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Strafferammen for simpel vold efter straffelo- 
vens § 244 blev med lovændringen forhøjet fra 
fængsel i indtil 1 år og 6 måneder til fængsel i 
indtil 3 år. Endvidere blev strafmaksimum i 
straffelovens § 245 om kvalificeret vold forhøjet 
fra 4 til 6 års fængsel. Forslaget tilsigtede, at 
straffen i voldssager gennemgående blev forhø- 
jet med omkring en tredjedel i forhold til den 
straf, der tidligere blev fastsat af domstolene. 
Det var hensigten, at strafforhøjelsen skulle slå 
igennem både i sager om såkaldt gadevold og i 
sager om såkaldt familievold, hvilket defineres 
som vold mod en ægtefælle, samlever, kæreste 
m.v. 

Siden lovændringen har Rigsadvokaten fulgt 
retspraksis i de sager, der er omfattet af straf- 
skærpelserne, herunder voldssager, og løbende 
afleveret en redegørelse til Justitsministeriet om 
udviklingen i strafniveauet i de pågældende sa- 
ger. I den seneste redegørelse fra juli 2007 har 
Rigsadvokaten vurderet, at de tilsigtede straf- 
skærpelser må anses for at være slået igennem i 
praksis, og at dette også gælder i sager om fami- 
lievold. 

Det fremgår af Rigsadvokatens redegørelse, 
at vold i familieforhold forud for lovændringen 
medførte straffe, der lå under det niveau, der 
blev anvendt for tilsvarende vold i andre relatio- 
ner. Det anføres i redegørelsen, at baggrunden 
for disse lavere straffe som oftest er, at vold over 
for en samlever udøves som en reaktion på såre- 
de følelser, jalousi eller længerevarende uover- 
ensstemmelser. Det fremgår endvidere af rede- 
gørelsen, at strafudmålingen i sager om familie- 
vold er meget konkret begrundet, og at der læg- 
ges betydelig vægt på omstændighederne i for- 
bindelse med voldsudøvelsen, herunder på, om 
volden har fundet sted på grund af jalousi, eller 
om volden sker samtidig med eller i forlængelse 
af samlivsophævelse. 

Justitsministeriet anmodede i forlængelse 
heraf i september 2007 Rigsadvokaten om at 
gennemgå retspraksis og vurdere strafniveauet i 
sager om vold i familierelationer i forhold til sa- 
ger om tilsvarende vold i andre relationer. Gen- 
nemgangen vil også omfatte sager om drab i fa- 
milieforhold. Justitsministeriet anmodede i den 
forbindelse Rigsadvokaten om på grundlag af 
gennemgangen af retspraksis at vurdere, om en 
eventuel forskel i det generelle strafniveau alene 
skyldes, at der i sager om vold i familieforhold 
oftere foreligger omstændigheder, som efter 
straffelovens almindelige strafudmålingsregler 
normalt skal tale for en mildere straf, eller om 

der kan være behov for nye initiativer til at sikre 
en ensartet vurdering af voldssager. Rigsadvo- 
katens redegørelse forventes at kunne sendes til 
Folketingets Retsudvalg medio 2008. 

Jeg vil gerne sige her, at hvis Rigsadvokatens 
redegørelse skulle vise, at der er et gennemsnit- 
ligt lavere strafniveau i sager om vold i familie- 
forhold sammenlignet med andre voldssager, 
som ikke kan forklares med, at der ofte forelig- 
ger særlige omstændigheder i de enkelte sager 
om familievold, vil regeringen tage de nødven- 
dige initiativer for at sikre en ensartet vurdering 
af drabs- og voldssager. Jeg finder det imidlertid 
rigtigst, at vi afventer Rigsadvokatens undersø- 
gelse, så vi ved, om der er behov for yderligere 
lovgivningsinitiativer. 

Som det fremgår, er regeringen i meget vidt 
omfang enig i intentionerne bag beslutningsfor- 
slaget, men som jeg har nævnt, kan regeringen 
ikke på det foreliggende grundlag støtte beslut- 
ningsforslaget. Vi må afvente Rigsadvokatens 
undersøgelse, og så har jeg tilkendegivet både i 
svar til Folketingets Retsudvalg og i dag her fra 
talerstolen, at jeg naturligvis vil tage lovgiv- 
ningsinitiativer, hvis der er behov for det. 

Kl. 10:08 
Formanden: 
Ja tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra 
fru Marlene Harpsøe. 

Kl. 10:09 
Marlene Harpsøe (DF): 
Jeg vil gerne spørge ind til det med, at ministe- 
ren har ønsket at få Rigsadvokaten til at under- 
søge det her med vold i familierelationer. Det sy- 
nes vi selvfølgelig også i Dansk Folkeparti er ud- 
mærket, men vi ved jo allerede, at gennemsnittet 
for straf for vold i familierelationer er lavere i 
forhold til al anden vold. Så vi ved jo allerede, at 
det foregår. Vi ved jo allerede, at det sker, at vold 
i familierelationer åbenbart bliver betragtet som 
mindre alvorligt i forhold til al anden vold og 
derfor også bliver straffet i mindre grad. 

Så hvorfor ikke allerede nu støtte op om 
Dansk Folkepartis beslutningsforslag? Når vi 
ved, at det allerede foregår, at det allerede sker, 
må vi jo gøre noget nu i stedet for bare at vente 
og se stiltiende til. 

Kl. 10:09 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:09 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Dansk Folkeparti og regeringen er fuldstændig 
enige om, at vold i familien ikke må straffes mil- 


